

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO, INSTRUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS

RESPOSTAS AOS RECURSOS DA PROVA PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL I, DISCIPLINAS DO ENSINO FUNDAMENTAL II, PROFESSORES DO AEE, INTÉRPRETE DE LIBRAS E INSTRUTOR DE LIBRAS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO – EDITAL Nº 001/2024.

DIDÁTICA, LEGISLAÇÃO DA EDUCAÇÃO E COMPETÊNCIA SOCIOEMOCIONAL

QUESTÃO 7

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE : A candidata REQUER que seja alterado o gabarito da questão 7 para a letra “E (transversalidade), no entanto o gabarito publicado já apresenta exatamente a alternativa pleiteada.

QUESTÃO: 08

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. **QUESTÃO NULA.**

PEF-01- PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

QUESTÃO: 11

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE. CORREÇÃO DO GABARITO DA LETRA C PARA B. **GABARITO CORRETO É A LETRA B.**

QUESTÃO: 17

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Os jogos eletrônicos aparecem na BNCC como parte do componente Educação Física **previstos** para o Ensino Fundamental – **anos finais** no ano/faixa do 6º e 7º ano, na unidade temática “Brincadeiras e Jogos”, definidos como objetos do conhecimento. **EDUCAÇÃO FÍSICA; Unidades temáticas, anos finais. OBJETOS DE CONHECIMENTO; Jogos eletrônicos.**

QUESTÃO: 25

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

IMPROCEDENTE. Enunciado da questão não compromete a efetiva compreensão dos candidatos em relação ao que é perguntado.

EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO, INSTRUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS**PGE-02- PROFESSOR DE GEOGRAFIA****QUESTÃO: 13****RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente. Indeferido. A questão solicita a alternativa incorreta tanto no início como no final quando sugere que entre as alternativas existe uma “**exceto**”.

QUESTÃO: 14**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

Recurso Procedente: Correção do Gabarito da letra A para letra E. **Gabarito Correto letra E**

QUESTÃO: 17**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

Recurso Procedente: Correção do Gabarito da letra B para letra A. **Gabarito Correto letra A**

QUESTÃO: 18**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente. A questão solicita a alternativa **ERRADA** entre as alternativas corretas.

QUESTÃO: 19**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente. A questão fala no agronegócio globalizado e a alternativa permanece sem alteração.

QUESTÃO: 26**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

Recurso Procedente: QUESTÃO NULA

QUESTÃO: 30**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente. Podem ser classificados, segundo o “momento” em que ocorreram, em cadeias orogênicas antigas ou dobramentos antigos e cadeias orogênicas recentes ou dobramentos recentes. As cadeias orogênicas antigas, ou dobramentos antigos correspondem às estruturas orogênicas, mais antigas datam do Pré-Cambriano.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO, INSTRUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS**PHI-03- PROFESSOR DE HISTÓRIA****QUESTÃO: 12****RESULTADO: RECURSO ACEITO**

MUDANÇA DE RESPOSTA CORRETA PARA A **ALTERNATIVA E** DEVIDO A UM ERRO ORTOGRÁFICO NA LETRA B, O AUTOR REFERE-SE A “REBELISTA” INDUZINDO O CANDIDATO A ENTENDER O MOVIMENTO COMO DOS REBELDES, ASSIM SENDO, O CORRETO SERIA A PALAVRA RABELISTAS QUE CORRESPONDE AOS APOIADORES DE FRANCO RABELO. **Gabarito Correto alternativa E.**

PLI-04- PROFESSOR DE INGLÊS**QUESTÃO: 16****RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Improcedente pois, a questão pede que indique quais os objetivos **NÃO** associam à BNCC e não quais associam.

PPD-06- PROFESSOR COM LICENCIATURA EM PEDAGOGIA**QUESTÃO: 15****RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente: De acordo com o DCRC pág. 139: **O PLANEJAMENTO DOS AMBIENTES DE APRENDIZAGENS.**

A alternativa **A** esta correta, considerando que as crianças devem escolher o que fazer e de que brincar através dos cantinhos de aprendizagens. **Diante do exposto a alternativa A está correta.**

QUESTÃO: 16**RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO**

Recurso Improcedente: Compreendemos que a maioria dos teóricos defendem a importância das atividades lúdicas na aprendizagem, no entanto o texto da opção **D**, é inerente as contribuições de Friedrich Froebel.

QUESTÃO: 22**RESULTADO: RECURSO ACEITO**

Recurso procedente: NULA

Art. 11. Os Municípios incumbir-se-ão de:

- I - organizar**, manter e desenvolver os órgãos e instituições oficiais dos seus sistemas de ensino, integrando-os às políticas e planos educacionais da União e dos Estados;

EDITAL Nº 001/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO, INSTRUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS

IV - autorizar, credenciar e supervisionar os estabelecimentos do seu sistema de ensino;

VI - assumir o transporte escolar dos alunos da rede municipal. (Incluído pela Lei nº 10.709, de 31.7.2003)

QUESTÃO: 29

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Recurso procedente: NULA

AS alternativas D e E são incorretas (D mínimo de 60% e Educação Infantil não realiza avaliações bimestrais, avalia-se por portfólio, caderno de registro e relatórios).

PLP-07- PROFESSOR DE PORTUGUÊS**QUESTÃO: 13**

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Procedente: Deferido: Mudar o gabarito para alternativa E.

QUESTÃO: 26

RESULTADO: RECURSO ACEITO

PROCEDENTE: **QUESTÃO NULA.**

QUESTÃO: 30

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Procedente: Deferido: Mudar o gabarito para alternativa B.

PCI-08-PROFESSOR DE CIÊNCIAS**QUESTÃO 12:**

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

GABARITO CORRETO ALTERNATIVA C. De acordo com a hipótese da panspermia, a vida se originou em nosso planeta com base na matéria-prima vinda de outras partes do espaço alternativa verdadeira. A solicitação pediu mudança para letra E o que é uma incoerência visto que existe alternativa correta.

QUESTÃO 14:

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

GABARITO CORRETO ALTERNATIVA C. Cada espécie é identificada por dois nomes em latim: o primeiro, em maiúscula, é o gênero; o segundo, em minúscula, é o epíteto específico. Portanto a alternativa está correta e de acordo com a nomenclatura binominal de Lineu.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR TEMPORÁRIO, INSTRUTOR E INTÉRPRETE DE LIBRAS

QUESTÃO 16:

RESULTADO: RECURSO ACEITO – A alternativa E também são exemplos de adaptações dos seres vivos.

QUESTÃO NULA

QUESTÃO 18:

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Alternativa – A alternativa II faz uma abordagem **relativa** em relação às mudanças climáticas e temperaturas para o efeito estufa não predizendo dessa forma que o planeta precisaria atingir 18°C de fato.

QUESTÃO 24:

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

A preposição III está incorreta, pois a seleção leva à sobrevivência do mais apto. Já a preposição IV está incorreta, pois muitos organismos apresentam variação, mesmo sendo da mesma espécie, como é o caso da espécie humana.